
Otázky a novinky 
• Kde můžete plavat v Brně? 

o V bazénu. 

▪ Kde je bazén? 

▪ Kraví Hora. 

▪ Lužánky: bude zavřeno, bude rekonstrukce 

▪ Ponávka 

▪ Kohoutovice: autobusem 50; má tobogán 

o Mimo bazén 

▪ Na přehradě: to je fajn 

• Bez plavek < plavky; naturistická pláž 

▪ Svratka: blízko Anthroposu 

▪ Lom: quarry 

o Lázně: spa 

▪ Maximus 

▪ Venku 

▪ Mimo Brno, v Rakousku: Laa an der Taya; termální lázně 

• Kdy nebo jak bude test?  

• Můj syn se má špatně, protože zlobil (nedělal, co má dělat; dělal špatné věci), tak jsem mu 

sebral Pokemon karty. 

o Nemůže se dívat na youtube a hrát Minecraft 

o Trejdit karty 

o Čestka < Minecraft 

o Pleju Minecraft 

• Panna: virgin / virgo; Panna Maria; panic 

• Paní: Ms 

• Spal jsem od 21.00 do 5.30 

• Včera jsem se cítil špatně celý den. 

o Protože jsem jel na koncert do Olomouce: 70 km 

o Skupina Good Penguin: alternativní jazz, piano + basa + bicí (drums) 

o Šel jsem do legendární hospody U Musea v Olomouci 

o Pivo 35 Kč za 12° 

o Před 20 lety: šel jsem do hospody U Musea, měl jsem 200 korun: 10 piv + polévka + 

cigarety + dýško (tip) 

▪ 200: 5 piv, bez polévky, bez cigaret 

▪ Dneska 130 korun, 24 korun 

▪ 120 korun za hodinu 

▪ 150 

• Brno před 20 lety 

o Klub Mýdlo, blízko Dětské nemocnice 

o Hospoda Traubka 

o Hostimil: genius loci 

Poutník na Starobrněnské 

 Špinavý = nefiltrovaný 

 

 



Na oběd? Nic. 

Na první máj? Den lásky. Svátek práce. Šel jsem na výlet: Pohádkový potok 

Den lásky: Karel Hynek Mácha: Máj 

Pharmacy 2 

1 Complete the sentences with the words in the box. Do not change the forms of the 

words. There are three extra words. 
 

čípek – hmotnosti – pilulky – pojišťovna – předpisu – rýmu – složka – snížení – spaní – zásyp 

 

1. Jakou užíváte antikoncepci? – Hormonální, takové PILULKY, jméno nevím. 

2. Beru léky na SPANÍ, když si prášek nevezmu, nespím celou noc. 

3. Nemusíte platit, ten lék hradí POJIŠŤOVNA. 

4. Dítě o HMOTNOSTI do 15 kg bere jednu tabletu ráno. 

5. Niacinamid je účinná SLOŽKA proti stárnutí kůže na obličeji. 

6. Pro SNÍŽENÍ hladiny cholesterolu je vhodné omezit tučná jídla. 

a. Snížení / snížit: hmotnost = váhu, teoreticky DPH 

b. Zvýšení / zvýšit: hmotnost, VAT = DPH, tlak, cukr, puls 

7. Moje miminko má vyrážku, dám mu na to ZÁSYP. / zásyp × pudr: kosmetika 

a. Tekutý pudr: jo 

2 Complete the sentences with one word.  
1. Tento lék nemůžete brát v TĚHOTENSTVÍ (když čekáte dítě). 

a. Čekat na dítě: waiting for 

b. Čekat dítě: expect a baby 

2. Ty tablety můžete BRÁT/VZÍT/UŽÍVAT/POLKNOUT celé, ale je možné je také rozpustit. 

a. Půst: fasting 

b. Pusť: release 

c. Poušť: desert < pustý: „empty, abandoned“ 

3. Pro děti do 1 roku můžete na horečku použít MENŠÍ MNOŽSTVÍ = MÉNĚ LÉKU; PARALEN / 

ČÍPEK. 

4. Dávejte si dvě kapky do každé nosní DÍRKY. 

a. Nosní dutina: 4 / 1 

b. Nosní mandle: 1 

5. Tento lék je moc dobrý ke SNÍŽENÍ / ZLEPŠENÍ / LÉČBĚ horečky. 

6. Neznáme žádné vedlejší ÚČINKY. 

a. Hlavní × vedlejší ulice / silnice 

7. Jaké je DÁVKOVÁNÍ, prosím vás? – Jedna tableta ráno před JÍDLEM / SNÍDANÍ, nalačno. 

a. Viděl jsem dneska brutální snídani… českou snídani. 

b. V 7:15. 

c. Pili jste Tuzemák? „Rum“ < není špatný; je špatný 

d. Bylo mi 16 let a měl jsem zlomené srdce, vypil jsme litr rumu za hodinu → neměl 

jsem zlomené srdce, měl jsem otravu alkoholem (malou) 

8. Lék může být škodlivý pro TĚHOTNÉ ženy v prvním trimestru. 

9. Při užívání více než čtyř různých druhů léků současně může člověku dojít k ZHORŠENÍ / 

„ZLOBENÍ“ / „ZLOMENÍ“ / POŠKOZENÍ < ŠKODA zdraví. 



 

3 Complete with suitable nouns.  
1. dráždivý KAŠEL, 

a. dráždivá bolest 

b. dráždivé močení 

c. dráždivé křeče 

2. vedlejší ULICE, ÚČINKY 

3. doporučená DÁVKA 

a. DOPORUČENÉ LÉKY 

b. DOPORUČENÝ DOPIS / BALÍK (DO RUKY) (LETTER) 

i. PAPÍR: ČESKÁ POŠTA 

ii. JEJICH TAKTIKA:  

4. dodržovat přesně DIETU, LÉČBU, INSTRUKCE 

5. udržovat mimo dosah DĚTÍ 

a. PROČ? JE NEBEZPEČNÉ. 

b. TOXICKÉ: MŮŽE MÍT ALKOHOL 

c. PRO ČESKÉ DĚTI TAKY… JE ŠPATNÝ. 

6. lék hradí PRARODIČE / KDYŽ NEMÁTE PRARODIČE?  POJIŠŤOVNA; 84 LET: JEŠTĚ PRACUJOU 

a. VAŠI PRARODIČE MAJÍ PENÍZE? 

b. DŮCHODCI V ČR NEMAJÍ PENÍZE 

7. tělesná HMOTNOST = VÁHA < KOLIK VÁŽÍTE? 

a. TĚLESNÁ → FYZICKÁ / MANUÁLNÍ PRÁCE 

b. KRUHOVÝ OBJEZD 

8. snížení HMOTNOSTI / CUKRU / DÁVKOVÁNÍ;  

4 Complete with suitable adjectives.  
1. Lék není VHODNÝ pro těhotné a kojící ženy. 

a. Hodí se mi to. 

b. Jste těhotná, potom máte dítě a kojíte = dáváte mléko z prsu 

c. Ukojit: to satisfy someone 

2. Ten lék musí být UCHOVÁN při -10 °C. 

3. Jaká je tvoje ZDRAVOTNÍ pojišťovna? – VZP. 

4. U CITLIVÝCH jedinců se může objevit alergická reakce. 

a. Pivnice U čápa: 1903; ujde to / porodnice:  

b. Poutník 

c. Bláhovka 

d. Pegas 

e. Knajpa: lowest level of pubs 

f. cítit 

5. Ten lék se používá k léčbě akutní bolesti RŮZNÉHO původu. 

 

  



5 Complete with suitable verbs. 
1. Neužívejte ten lék celý, musíte ho PŮLIT. 

2. Ten lék často VYVOLÁVÁ / ZPŮSOBUJE vyrážku a horečku. 

 

3. Když dítě nechce lék polknout, musíte ho DRTIT a potom musíte ROZPUSTIT ve vodě. 

 

4. Lékař řekl, že mi POMŮŽOU / PŘEDEPÍŠE nějaká antibiotika. 

5. Dědeček Užívá / UŽÍVAL současně asi 5 léky. 

6. Co mi můžete DOPORUČIT? – Zhubnout, ale jinak tyto léky. 

a. Co mi můžete dělat? Masáž… 

7. Tyto dva léky se můžou navzájem OVLIVNIT, berte jenom jeden. 

 

6 Match the phrases. There are three extra words. 
1. Užívat: to use A. původu 
2. rozmíchat B. s lékařem 
3. poradit se  C. navzájem 
4. ovlivňovat se  D. mimo dosah dětí 
5. uchovat E. dávkování 
6. dodržovat F. současně 
7. způsobit G. hmotnost 

 H. krvácení z nosu 
 I. ve vodě 
 J. pozorně 

 

Užívat SI s lékařem: enjoy (something) with a doctor 

Užívat ve vodě: musíte jít do vody, do bazénu, do vany; užívejte s vodou – zapít lék  

7 Complete the patient´s question. 
1. KOLIKRÁT DENNĚ = JAK ČASTO = JAK MUSÍM/MÁM UŽÍVAT TY LÉKY? – Dvakrát denně, ráno 

a večer. 

2. KOLIK KAPEK MUSÍM / MÁM UŽÍVAT A KAM?? – Tři kapky do každé nosní dírky. 

3. POTŘEBUJU / MUSÍM MÍT PŘEDPIS / RECEPT? – Ne, je volně k dispozici. 

4. MÁ TO VEDLEJŠÍ ÚČINKY? – Ano, nevolnost, závratě a občas zvracení. 

5. MÁTE NĚCO NA KAŠEL? – Na kašel? Tento sirup je velmi účinný. 

6. MŮŽU UŽÍVAT TEN LÉK (V TĚHOTENSTVÍ = KDYŽ JSEM TĚHOTNÁ)? – Ne, v těhotenství ne. 


